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Vorwort


Ich bin ein Städte-Vielreisender und habe in Deutschland bereits 1860 Städte besucht, darunter alle Städte in den alten Ländern. Bei meinen Besuchen zwischen Bremen, Paderborn und Hameln fielen mir immer wieder Bauten der Weserrenaissance positiv auf. Zudem hatte ich in den letzten Jahren mehrere Fachwerkhausbücher publiziert und im Norddeutschlandband und in dem zu NRW waren mehrere Bauten der Weserrenaissance enthalten. Zudem publizierte ich ein Buch zu den schönsten Rathäusern Deutschlands und auch es enthielt verschiedene Weserrenaissancerathäuser. Das brachte mich auf die Idee, die bereits in diesen Bänden enthaltenen Weserrenaissancegebäude mit anderen bereits besuchten wie Schlössern und Steinhäusern in einem kleinen Bändchen zusammenzufassen. Da sich meine Reisen meist auf die Innenstädte konzentrierten, sind dort zu findende Weserrenaissance-Bauten relativ gut abgedeckt, während ich weiter draußen gelegene Schlösser oft noch nicht besucht hatte. Ich hoffe, die Sammlung in Zukunft durch weiter von den Städten entfernte Gebäude ergänzen zu können.


Im Büchlein sind mehr als 60 Gebäude enthalten. Eine Basis, um die aus meiner Sicht 55 schönsten auswählen zu können. Gleichzeitig gibt es Listen zu den besten Fachwerkhäusern und Rathäusern in diesem Stil. Die Liste ist Work in Progress, weitere Reisen können zu Veränderungen dieser subjektiven Liste führen. Ich freue mich jedoch, wenn das Buch interessierte LeserInnen findet, die es lehrreich und unterhaltsam finden. Kommentare sind willkommen. Vielleicht werden LeserInnen auch angeregt, das eine oder andere Rathaus selbst in Augenschein zu nehmen.


Viel Spaß beim Lesen und dem Betrachten der Rathausgebäude.


Isny im März 2025


Richard Deiss









Einleitung


Der Weserrenaissancestil, ist wie der Name sagt in den Regionen um die Weser verbreitet. Das sind Städte von Bremen die Weser entlang bis Hameln und Hannoversch Münden, aber auch Orte östlich davon bis Wolfsburg und westlich davon Orte in Ostwestfalen-Lippe. Südlich von Hannoversch Münden, wo sich Fulda und Werra zur Weser vereinigen, erstreckt sich der Einfluss der Weserrenaissance noch bis Kassel und Bad Hersfeld.


Enthaltene Gebäude nach Bundesländern





	Im Buch enthalten

	Orte

	Insg.

	Weserrenaissancegebäude Top 55

	Top 25





	Bremen

	1

	4

	4

	2





	Niedersachsen

	15

	26

	21

	14





	Nordrhein-Westf.

	13

	33

	30

	9





	Hessen

	1

	1

	0

	0





	Insgesamt

	30

	64

	77

	25







Hier ein Versuch, die Top-25 unter den 55 sehenswertesten Gebäuden festzulegen.



Meine Top 25 der Weserrenaissancebauten (mit Wikipedia Artikel:[image: ])


Die Top-5 Weserrenaissance-Rathäuser





	Bundesland

	Rathaus, Ort





	Bremen

	
Rathaus [image: ]






	Niedersachsen

	
Rathaus, Alfeld [image: ]






	

	
Altes Rathaus, Celle [image: ]






	

	
Rathaus, Hann. Münden [image: ]






	NRW

	
Rathaus, Paderborn [image: ]








Die Top-10 Weserrenaissance-Fachwerkgebäude





	Bundesland

	Fachwerkgebäude, Ort





	Niedersachsen

	
Lateinschule, Alfeld [image: ][image: ]






	

	
Altes Rathaus, Einbeck [image: ]






	

	
Eickesches Haus, Einbeck [image: ]






	

	
Hafenmeisterhaus, Holzminden





	

	
Stiftshaus, Hameln [image: ]






	

	
Strukturstraße, Verden [image: ]






	Nordrhein Westfalen

	
Haus Backs, Bad Salzuflen





	

	
Amelunxenscher Hof, Höxter [image: ]






	

	
Haus Horstkotte, Höxter





	

	
Spieker, Lichtenau-Atteln







Die Top-5 Weserrenaissance-Bürgerhäuser und Schulgebäude





	Bundesland

	Bürgerhäuser, Waagen und Schulen, Ort





	Bremen

	
Stadtwaage [image: ]






	Niedersachsen

	
Leisthaus, Hameln [image: ]






	

	
Juleum, Helmstedt [image: ]






	Nordrhein-Westfalen

	
Hexenbürgermeisterhaus, Lemgo [image: ]






	

	
Heisingsches Haus, Paderborn








Die Top-5 Weserrenaissance-Schlösser [image: ]






	Bundesland

	Schlösser, Ort





	Niedersachsen

	
Hämelschenburg, Emmerthal [image: ]






	

	
Schloss, Celle [image: ]






	

	
Wolfsburg, Wolfsburg [image: ]






	Nordrhein-Westfalen

	
Schloß Neuhaus, Paderborn [image: ]






	

	
Schloss Brake, Lemgo [image: ]















1. Bremen



Rathaus (1410/1608) [image: ][image: ][image: ][image: ]



Das Bremer Rathaus ist sowohl ein bedeutender Bau der Backsteingotik als auch, nach späteren Umbauten, der Weserrenaissance. Der 1405-1410 entstandene gotische Bau bekam ab 1608 eine von Lüder von Bentheim entworfene Südfassade im Weserrenaissancestil, die noch heute die Ansicht des Gebäudes prägt. Das Rathaus überstand den Zweiten Weltkrieg weitgehend unbeschädigt. Seit 2004 gehört es mit dem großen Roland auf dem Platz davor zum UNESCO Weltkulturerbe der Menschheit.
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